
 

 

RESOLUÇÃO CBH-ARAGUARI Nº 26, DE 14 DE ABRIL DE 2011. 

 

Republica o texto consolidado da 

Resolução CBH Araguari Nº 22, de 18 

de junho de 2010. 

 
O PRESIDENTE DO COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO ARAGUARI – CBH 

ARAGUARI, no uso das competências que lhe são conferidas, tendo em vista o disposto 

no Capítulo V, Art. 17, Inciso IV do seu Regimento Interno, e 

 

Considerando a necessidade de incorporar o saldo residual de 2010, referente aos 

recursos arrecadados com a cobrança pelos usos dos recursos hídricos na Bacia 

Hidrográfica do Rio Araguari, no Plano de Aplicação 2010, 

 

RESOLVE:  

 

Artigo único - É republicado o texto consolidado da Resolução CBH Araguari Nº 22, de 

18 de junho de 2010, que aprova o Plano de Aplicação 2011 e a Base Orçamentária 

2012 dos recursos originários da cobrança pelos usos dos recursos hídricos na Bacia 

Hidrográfica do Rio Araguari, com suas alterações, na forma constante do Anexo A.  

 

 

 

 

 

 

Wilson Akira Shimizu 

Presidente CBH Araguari 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ANEXO A 

(REPUBLICAÇÃO CONSOLIDADA) 

 

RESOLUÇÃO CBH-ARAGUARI Nº 22, DE 18 DE JUNHO DE 2010. 

 

Aprova o Plano de Aplicação 2011 e a Base Orçamentária 2012 dos recursos originários 

da cobrança pelos usos dos recursos hídricos na Bacia Hidrográfica do Rio Araguari.  

 

O PRESIDENTE DO COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO ARAGUARI - CBH-

ARAGUARI, no uso das competências que lhe são conferidas, tendo em vista o disposto 

no Capítulo V, Art. 17, Inciso IV do seu Regimento Interno, e 

Considerando a necessidade de aprovação por parte do CBH Araguari do Plano de 

Aplicação e da Previsão de Arrecadação dos recursos financeiros oriundos da cobrança 

pelos usos dos recursos hídricos da Bacia; 

Considerando a decisão da 12ª Assembleia Geral Extraordinária, realizada em 17 de 

junho de 2010, em Araguari - MG,  

RESOLVE:  

Artigo 1º - Aprovar o Plano de Aplicação 2011 e a Receita Orçamentária 2012, 

apresentados pela Associação Multissetorial de Usuários de Recursos Hídricos da Bacia 

Hidrográfica do Rio Araguari - ABHA, para os recursos oriundos da cobrança pelos usos 

dos recursos hídricos, conforme constam dos Anexos I e II desta Resolução.  

Artigo 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação. 

 

 

 

Wilson Akira Shimizu 

Presidente CBH Araguari 

 

 



 

 

ANEXO I 

 

RECURSOS DA COBRANÇA PELOS USOS DOS RECURSOS HÍDRICOS 

NA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO ARAGUARI 

 

VOLUME DE APLICAÇÃO 2011 E BASE ORÇAMENTÁRIA 2012 

 

I. RESUMO DA APLICAÇÃO DOS RECURSOS (substituído) 

 
                                            QUADRO 1 - VOLUME E PARTIÇÃO DOS RECURSOS - ESTIMATIVA PERÍODO 2011 

(valores em R$ 1,00) 

VOLUME TOTAL ESTIMADO 

SALDO PREVISÃO 2011 RECEITA DESPESAS 

2010 4ª Parcela 2010 Plano Trabalho TOTAL 2011 

2.935.144 1.148.056 4.097.250 8.180.450 4.088.639 

Operacionalidade da Agência 157.919 86.104 307.294 551.317 

353.468 

4,3% Custeio Investimentos 

353.468 - 

Programas em  Recursos Hídricos 2.777.225 1.061.952 3.789.956 7.629.133 

3.735.171 

45,7% Custeio Investimentos 

1.623.171 2.112.000 

SALDO A TRANSPORTAR 4.091.811 

 

II. DEMONSTRATIVO FINANCEIRO 2011 E ORÇAMENTO 2012 (substituído) 

 

           QUADRO 2 - MOVIMENTAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS DA COBRANÇA PELOS USOS DOS RECURSOS HÍDRICOS 

               NA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO ARAGUARI - MG, DURANTE O PERÍODO 2011-2012 (valores expressos em R$ 1,00). 

DESTINAÇÃO DOS SALDO RECEITA 2011²
/
³ DESPESAS 2011³ SALDO ORÇAMENTO 2012 

VALORES 2010¹ Parcela 2010 Plano 2011 Custeio Investimento 2011 
Receita 

2012
4
 

Total 

Contrato de Gestão     - - - - -   

Operacionalidade da Agência 157.919 86.104 307.294 353.468   197.849 345.705 543.554 

Programas e Ações 2.777.225 1.061.952 3.789.956 1.623.171 2.112.000 3.893.962 4.263.701 8.157.663 

TOTAL 2.935.144 1.148.056 4.097.250 1.976.639 2.112.000 4.091.811 4.609.406 8.701.217 

 

1 - Consolidação das contas - Plano de Aplicação 2010; 

     2 - Valor da 4ª parcela do exercício 2010, com vencimento em jan/2011; 

    3 - Plano de Aplicação 2011 - Resolução CBH 22, de 18 de junho de 2010; 

    4 - valores não reajustados, mantendo previsão conforme Plano de Aplicação 2011 / considerada a integralidade dos recursos no terceiro 

ano da cobrança 

 

        



 

 

ANEXO II 

 

RECURSOS DA COBRANÇA PELOS USOS DOS RECURSOS HÍDRICOS 

NA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO ARAGUARI 

 

SÍNTESE DA APLICAÇÃO DOS RECURSOS - PERÍODO 2011 

 

 

I. SUMÁRIO DAS AÇÕES PARA OPERACIONALIDADE DA AGÊNCIA 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TOTAL

custeio investimentos custeio investimentos custeio investimentos

1 -ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA AGÊNCIA

1.1 - ´Despesas com Pessoal

a - Salários 226.417 226.417

b - Encargos e benefícios 115.051 115.051

1.2 - Outras Despesas Administrativas 12.000 12.000

353.468

353.468

100,0%

TOTAL - CUSTEIO TOTAL - INVESTIMENTOS

PLANEJAMENTO

100,00%

QUADRO 3 - RECURSOS DA COBRANÇA PARA OPERACIONALIDADE DA AGÊNCIA

SUMÁRIO DAS ATIVIDADES - 2011

ATIVIDADES

OPERACIONALIDADE DA AGÊNCIA

GESTÃO AÇÃO ESTRUTURAL

353.468

TOTAL DO COMPONENTE 1 353.468
100,00%

TOTAL GERAL 353.468



 

 

II. SUMÁRIO DOS PROGRAMAS E AÇÕES EM RECURSOS HÍDRICOS 

 

 

TOTAL

custeio investimento custeio investimento custeio investimento

1 -OPERACIONALIZAÇÃO DO CONTRATO DE GESTÃO

1.1 - Disponibilização de informações 20.868 20.868

1.2 - Planejamento e gestão 101.638 2.400 15.000 119.038

1.3 - Cobrança pelo uso dos recursos hídricos 1.800 117.406 3.000 122.206

1.4 - Gerenciamento interno 107.038 3.000 110.038

1.5 - Reconhecimento social 8.800 71.200 5.000 85.000

240.144 3.000 191.006 23.000

2 -IMPLEMENTAÇÃO DO SEGRH

2.1 - Fortalecimento do CBH Araguari 50.750 750 51.500

2.2 - Monitoramento de águas 40.000 52.000 209.000 3.000 19.400 85.000 408.400

2.4 - Instrumentalização da Agência da Bacia 160.000 160.000

90.750 212.000 209.750 3.000 19.400 85.000

3 -SANEAMENTO AMBIENTAL

3.1 - Programa "Água Boa" 12.500 512.500 20.000 1.000.000 1.545.000

( Redes coletoras e interceptores, disposição final de resíduos sólidos,

implantação de ETEs, combate às perdas físicas nos sistemas ).

12.500 0 512.500 0 20.000 1.000.000

4 -RECUPERAÇÃO AMBIENTAL

4.1 - Programa "Mais Água" 39.850 26.000 25.950 158.321 760.000 1.010.121

( Recuperação de áreas degradadas e melhoria da produtividade rural )

39.850 26.000 25.950 0 158.321 760.000

5 - AÇÕES ESPECIAIS

5.1 - Programa de Conscientização Ambiental 1.500 101.500 103.000

1.500 101.500

384.744 241.000 1.040.706 26.000 197.721 1.845.000

43,46% 56,54%

1.545.000

98,54%

619.900

AÇÕES ESTRUTURAIS

66,02%

1,46% 0,00%

33,17%0,81%

6,52%

46,81%

48,84%

PROGRAMAS E AÇÕES EM RECURSOS HÍDRICOS

GESTÃO PLANEJAMENTO

457.150TOTAL DO COMPONENTE 1 

QUADRO 4 - RECURSOS DA COBRANÇA PARA PROGRAMAS E AÇÕES EM RECURSOS HÍDRICOS

SUMÁRIO DAS AÇÕES PREVISTAS - 2011

ATIVIDADES

53,19%

1.623.171 2.112.000

TOTAL DO COMPONENTE 4 1.010.121

TOTAL DO COMPONENTE 5 103.000

2,57% 90,91%

TOTAL GERAL 3.735.171

34,32% 16,84%
TOTAL DO COMPONENTE 2

0,00%

TOTAL - INVESTIMENTOSTOTAL - CUSTEIO

16,75% 28,56% 54,69%

TOTAL DO COMPONENTE 3 

 

 

 


